43. (57) Dixit abbas Sisois : Aijertus esto; voluntatem tuam post tergum projicito; curis te liberato, et habebis requiem.

44. Frater abbatem Sisoem interrogavit : Quid agam propter affectus? Et ait senex : *Unusquisque tentatur a concupiscentia sua* ²⁸.

45. Frater rogavit abbatem Sisoem, ut aliquid ei verbum doctrinæ proferret. Ille vero inquit : Quid me cogis loqui otiose? Ecce quod cernis facito.

46. Abiit aliquando ad ministerium abbas Abraham discipulus abbatis Sisois; et ad multos dies noluit ab alio quoquam ministrari, dicens : Sinamne alium hominem mecum assuescere, præter fratrem meum? Nec admisit, donec rediisset ejus discipulus, sed laborem pertulit.

47. Referebant de abbate Sisoie, quod cum sederet, clamavit magna voce : O calamitas ! Interrogatum discipulus ipsius : Quid habes, Pater ? Respondet senex : Unum hominem quæro quocum loquar, nec invenio.

48. Perrexit aliquando abbas Sisoes a monte abbatis Antonii ad exteriorem Thebaidis montem, atque ibi habitavit; erant porro eo loci Meletiani, incolentes Calamonem Arsenoitæ. Quidam igitur comperto quod exiisset in exteriorem montem, desideraverunt eum videre. Dixerunt autem : Quid agemus? Nam in monte degunt Meletiani. Et scimus quidem senem per illos non lædi; nobis vero timendum, ne forte volentes congregari cum sene, incidamus in tentationem hæreticorum. Quocirca ne occurrerent hæreticis, non inviserunt senem.

49. Narraverunt de abbate Sisoie, quod in mor-

²⁶ Al. Μελετιανοί. ²⁷ Isa. xxx, 18. ²⁸ Jac. i, 14.

Regulæ solitiorum : Dicente Domino per prophetam : *Qualem te invenero, talem te judicabo*. Hæc ex adversariis meis. Alii plura addent, qui plura legerint ac notarint. Omisi locum Theodori Studitæ catechesi 36 : *Ubi te inveniam, illic te judicabo*, quia Græcis careo. Sed omittere non debui quæ leguntur in Testamento sanctorum Quadraginta Martyrum apud eruditissimum Lambecium *Commentar. De biblioth. Cæsar.* lib. iv, col. 144, p. 99 : Ἐν ᾧ γὰρ εὖω σε, φησὶ, ἐν τούτῳ καὶ κρίνω σε. Observari etiam velim, Evagrium interpretem *Vitæ S. Antoni.* loco citato ex *Vitis Patrum.* alia traduxisse

verba B. Athanasii auctoris sui, edit. Paris. p. 463 : Εἰδότες ὅτι ἐὰν μίαν ἡμέραν ἀμελήσωμεν, οὐ διὰ τὸν παρελθόντα χρόνον ἡμῖν συγχωρήσει; ἀλλὰ διὰ τὴν ἀμέλειαν ἀγανακτήσει καθ' ἡμῶν. Οὕτω καὶ ἐν τῷ ἱερῷ ἐξέκλιθ' ἡκούσαμεν. Ad verbum : *Scientes, quod si per unum diem negligentes fuerimus, non propter præteritum tempus dondabit nobis; sed ob negligentiam irascetur adversus nos. Sic etiam in Ezechiele audivimus.* Aperte enim respectum ab Athanasio ad Ezech. xxxiii, 12, 15.

(57) *Vit. Patr.* l. 7.

lum inciderit ; sedentibus autem circa eum senibus, loquebatur cum quibusdam. Aiunt ei : Quid vides, abba? Dicit illis : Cerno quosdam venientes super me, quos rogo, ut sinam me paululum poenitentiam agere. Tunc ad eum quidam e senibus : Si permiserint, modo potesne utiliter vacare poenitentiae? Respondit senex : Quamvis nequeam, tamen parumper ingemisco super anima mea, idque sufficit mihi.

50. De abbate Sisoe commemorabant, quod quando venit in Clysma, ægrotavit; et sedente eo in cella cum discipulo suo, ecce audita est januæ pulsatio : quam percipiens senex, ait discipulo suo Abrahamo : Dic ei qui pulsat : Ego Sisoës in monte, ego Sisoës in matta. Ille vero audiens, evanuit.

51. Dixit abbas Sisoës Thebæus discipulo suo : Eloquere mihi quid in me agnoscas, et ego vicissim tibi proferam quod in te agnosco. Ait illi discipulus : Tu bonus animo, sed paulo durior. Et senex : Tu vero, inquit, bonus es, sed animo molliori.

52. Relatum est de abbate Sisoe Thebæo, quod panem non comederet. Et in festo Paschæ, fratres rogaverunt eum supplices, ut cum ipsis sumeret cibum. Respondit : Alterutrum facturus sum, vel panem sumam, vel quæ confecistis edulia. Illi dixerunt : Solum panem manduca. Atque ita fecit.

De abbate Silvano.

1. (58) Accesserunt aliquando abbas Silvanus et Zacharias discipulus ejus ad quoddam monasterium, ubi adacti sunt ad parum cibi sumendum antequam proficiscerentur. Cum autem egressi fuissent, discipulus ejus in via aquam reperit, volebatque bibere. Ait illi senex : Zacharia, hodie jejunium est. Ille excepit : Nonne comedimus, Pater? Respondit senex : Illa comestio charitatis fuit; nos autem jejunium nostrum teneamus, filii.

2. (59) Idem, sedens aliquando cum fratribus, in exstasim abreptus, cecidit in faciem; et multo post surgens plorabat. Rogaverunt eum fratres, dicentes : Quid habes, Pater? Ille vero tacebat et plorabat. Cuique cogere eum loqui : Ego, inquit, ad iudicium raptus sum; conspexique multos de genere nostro euntes ad supplicium, multos autem e sæcularibus euntes ad regnum. Et lugebat senex, ac nolebat exire e cella sua. Quod si exire cogere-tur, operiebat cuculla faciem suam, dicebatque : Quid cupiam videre lumen hoc temporale, quod ad nihil utile est?

** Al. Πατέρων. ** Al. φαγεῖν. ** Al. add. ἐκ τοῦ

(58) Vit. Patr. iii, 46.

(59) Vit. Patr. iii, 15.

(60) Ἦθελε πιεῖν... νηστεία σήμερον. Si post somnum noctu evigilaverit, oret; si sitire coeperit, jejunii autem instat dies, bibere non audebit. Pachomii Regula capitulo 87.